

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020
ANEXO IX

Ilmo. Sr. Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Santa Luzia Do Paruá – MA

RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020.

Data da realização do certame: 29 de janeiro de 2020.

Prezado senhor,

Pela presente, submetemos à vossa apreciação o resumo da nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:

Razão Social: ELIZIO DA SILVA - EPP

CNPJ: 02.517.144/0001-45

Endereço: R ZECA DE DOUTOR Nº27 BAIRRO: BODELANDIA CEP: 64.500-000

CIDADE: OEIRAS - PI

E-mail: elizioturismo@gmail.com

(DDD) Telefone: (89) 99443-2342

2. Representante legal que assinará o contrato:

Nome: FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA

Cédula de identidade/órgão emissor: 0335126720079 SSP MA

CPF: 00438714377

Cargo/Função: ADMINISTRADOR

E-mail: .Elizioturismo@gmail.com

(DDD) Telefone: (98)991243923

3. Proposta de Preços:

Valor total anual: R\$ 971.467,68 (Novecentos setenta e um mil quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos).

4. Prazo de validade da proposta: mínimo de 60 (sessenta) dias, contados data final de abertura dos envelopes da proposta de Preços.

5. Prazo de entrega: a prestação dos serviços, em até 05 dias uteis após emissão da Ordem de Serviço, conforme solicitação da Prefeitura Municipal; Os serviços deverão ser prestados conforme rotas preestabelecidas na sede do município, ou em local indicado pelo requisitante.

6. Condições de pagamento: O pagamento será efetuado mensalmente mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada da Certidão Negativa de Débito

(CND) do INSS e FGTS (conforme o caso), com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, via transferência bancaria na Conta Corrente da CONTRATADA

7. Dados Bancários: Conta 26345-1, ag. 2362-0 BANCO DO BRASIL

Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos com: encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

OEIRAS – PI – 28 DE JANEIRO DE 2020.


FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
PROCURADOR PÚBLICO
RG: 0335126720079 SSP MA
CPF: 00438714377







PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 29/01/2020

OBRA: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUAMA
 LOCAL: Na sede Municipal e zona urbana dos Focoados do Município Santa Luzia do Paruá - MA
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA
 PREGÃO REFERENCIAL: 009/2020
 SINAPI REFERENCIAL: SINAPI REFERENCIAL NOVEMBRO - 2019. (ORSE OUTUBRO 2019 (COM DESONERAÇÃO))

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1		COLETA REGULAR DE LIXO						
1.1	00004083	Encarregado de Frente	SINAPI	H	96,00	20,49	4,50	2.399,04
1.2	00000248	Ajudante / coleta domiciliar	SINAPI	H	798,00	8,93	1,96	8.363,52
2		VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS						
2.1	00000248	Ajudante de capina	SINAPI	H	1.232,00	8,93	1,96	10.869
2.2	00000248	Ajudante de varrição de rua	SINAPI	H	2.464,00	8,93	1,96	26.632,96
3		SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA E ATERRRO SANITÁRIO (LIXÃO)						
3.1	00004093	Motorista cat. C/D	SINAPI	H	192,00	12,63	2,77	15,40
3.2	53792	Combustível basculante	SINAPI	H	192,00	62,97	13,82	76,79
3.3	00004221	Combustível	SINAPI	L	2.000,00	3,72	0,82	4,54
4		FERRAMENTAS, E.P.I. E MATERIAL						
4.1		FERRAMENTAS						
4.1.1	00002711	Carro de mão, capamba metálica e pneu macio	SINAPI	UN	5,00	125,00	27,44	152,44
4.1.2	000036403	Pa	SINAPI	UN	5,00	30,96	6,80	37,76
4.1.3	000036403	Enxada	SINAPI	UN	5,00	30,96	6,80	37,76
4.2		EPI						
4.2.1	00012892	Luva de proteção	SINAPI	PAR	20,00	10,96	2,41	13,37
4.2.2	00012893	Bola de proteção	SINAPI	PAR	8,00	56,46	12,83	71,29
4.2.3	S03133	Máscara de proteção	ORSE	un	33,00	0,68	0,15	0,83
4.2.4	00036152	Oculos de proteção	SINAPI	UN	17,00	4,75	1,04	5,79
4.3		MATERIAIS						
4.3.1	107897p	Saco de lixo plástico 50kg	PROPRIA	un	800,00	1,31	0,29	1,60
4.3.2	00036400	Vassoura	SINAPI	UN	7,00	11,69	2,57	14,26
						VALOR TOTAL MENSAL (1 MÊS):		80.956,64
						VALOR TOTAL ANUAL (12 MESES):	R\$	971.467,68

Orienta Mil Novocentos e Cinquenta e Cinco reais e Sessenta e Quatro centavos
 Novocentos e Setenta e Um Mil e Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Oito Centavos

FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
 PROCURADOR PÚBLICO
 RG: 03351267/20079 SSP MA
 CPF: 00438714377

(Handwritten signatures)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DATA :

29/01/2020



OBRA:	SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUAMA.
LOCAL:	Na sede Municipal e zona urbana dos Povoados do Município Santa Luzia do Paruá - MA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA
PREGÃO PRESENCIAL:	005/2020
REFERÊNCIA:	SINAPI REFERENCIAL NOVEMBRO - 2019; ORSE OUTUBRO 2019 (COM DESONERAÇÃO)

1.1. 00004083 - Encarregado de Frente (H)

VALOR SEM ENCARGOS:	11,68
VALOR ENCARGOS (75.43%):	8,81
VALOR COM ENCARGOS:	20,49
VALOR BDI (21.95%):	4,50
VALOR COM BDI:	24,99

1.2. 00000248 - Ajudante / coleta domiciliar (H)

VALOR SEM ENCARGOS:	5,09
VALOR ENCARGOS (75.43%):	3,84
VALOR COM ENCARGOS:	8,93
VALOR BDI (21.95%):	1,96
VALOR COM BDI:	10,89

2.1. 00000248 - Ajudante de capina (H)

VALOR SEM ENCARGOS:	5,09
VALOR ENCARGOS (75.43%):	3,84
VALOR COM ENCARGOS:	8,93
VALOR BDI (21.95%):	1,96
VALOR COM BDI:	10,89

2.2. 00000248 - Ajudante de varrição de rua (H)

VALOR SEM ENCARGOS:	5,09
VALOR ENCARGOS (75.43%):	3,84
VALOR COM ENCARGOS:	8,93
VALOR BDI (21.95%):	1,96
VALOR COM BDI:	10,89

3.1. 00004093 - Motorista cat. C/D (H)

VALOR SEM ENCARGOS:	7,20
VALOR ENCARGOS (75.43%):	5,43
VALOR COM ENCARGOS:	12,63
VALOR BDI (21.95%):	2,77
VALOR COM BDI:	15,40

3.2. 53792 - Caminhão basculante (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004221	OIL DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	SINAPI	L	16,83000000	3,72	62,98
TOTAL MATERIAL:					62,98	
VALOR SEM ENCARGOS:					62,97	
VALOR ENCARGOS:					0,00	
VALOR COM ENCARGOS:					62,97	
VALOR BDI (21.95%):					13,82	
VALOR COM BDI:					76,79	

3.3. 00004221 - Combustível (L)

VALOR SEM ENCARGOS:	3,72
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	3,72
VALOR BDI (21.95%):	0,82
VALOR COM BDI:	4,54

4.1.1. 00002711 - Carro de mão, caçamba metálica e pneu macio (UN)

VALOR SEM ENCARGOS:	125,00
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	125,00
VALOR BDI (21.95%):	27,44
VALOR COM BDI:	152,44

4.1.2. 00038403 - Pá (UN)

VALOR SEM ENCARGOS:	30,96
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	30,96
VALOR BDI (21.95%):	6,80
VALOR COM BDI:	37,76

4.1.3. 00038403 - Enxada (UN)

VALOR SEM ENCARGOS:	30,96
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	30,96
VALOR BDI (21.95%):	6,80
VALOR COM BDI:	37,76

4.1. 00012892 - Luva de proteção (PAR)

VALOR SEM ENCARGOS:	10,96
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	10,96
VALOR BDI (21.95%):	2,41
VALOR COM BDI:	13,37

4.2.2. 00012893 - Bota de proteção (PAR)

VALOR SEM ENCARGOS:	58,46
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	58,46
VALOR BDI (21.95%):	12,83
VALOR COM BDI:	71,29

4.2.3. S03133 - Máscara de proteção (un)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01599	Máscara descartável (3m ou similar)	ORSE	un	1,00000000	0,68
TOTAL MATERIAL:					0,68
VALOR SEM ENCARGOS:					0,68
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,68
VALOR BDI (21.95%):					0,15
VALOR COM BDI:					0,83

4.2.4. 00036152 - Óculos de proteção (UN)

VALOR SEM ENCARGOS:	4,75
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	4,75
VALOR BDI (21.95%):	1,04
VALOR COM BDI:	5,79

4.3.1. I07887p - Saco de lixo plástico 50kg (un)

VALOR SEM ENCARGOS:	1,31
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	1,31
VALOR BDI (21.95%):	0,29
VALOR COM BDI:	1,60

4.3.2. 00038400 - Vassoura (UN)

[Handwritten signatures and initials]

[Handwritten initials]

VALOR SEM ENCARGOS:	11,69
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	11,69
VALOR BDI (21.95%):	2,57
VALOR COM BDI:	14,26

OEIRAS - PI - 29 DE JANEIRO DE 2020.



FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA

PROCURADOR PÚBLICO

RG: 0335126720079 SSP MA

CPF: 00438714377



**COMPOSIÇÃO DO BDI**DATA :
29/01/2020

OBRA:	SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA
LOCAL:	Na sede Municipal e zona urbana dos Povoados do Município Santa Luzia do Paruá - MA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA
PREGÃO PRESENCIAL:	005/2020
REFERÊNCIA:	SINAPI REFERENCIAL NOVEMBRO - 2019; ORSE OUTUBRO 2019 (COM DESONERAÇÃO)

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/Seguro	0,3200
L	Lucro	6,7700
	TOTAL	7,0900

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,8000
DF	Despesas financeiras	1,0200
R	Risco	0,5000
	TOTAL	5,3200

I Impostos		
	COFINS	0,8000
	ISS	2,0000
	PIS	0,1700
	CPRB	4,5000
	TOTAL	7,4700

BDI = 21,95%

$$(1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

OBS: Tributos do BDI referente ao Simples Nacional, conforme Lei Complementar 123/2006

OEIRAS - PI - 29 DE JANEIRO DE 2020.


FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
PROCURADOR PÚBLICO
RG: 0335126720079 SSP MA
CPF: 00438714377





ORÇAMENTO - CURVA ABC

DATA: 29/01/2020

OBRA:	SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUANA.
LOCAL:	Na sede Municipal e zona urbana dos Povoados do Município Santa Luzia do Parana - MA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUANA - MA
PREGÃO PRESENCIAL REFERENCIAL:	005/2020 SINAPI REFERENCIAL NOVEMBRO - 2019; ORSE OUTUBRO 2019 (COM DESONERAÇÃO)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00000248	Ajudante / coxia domiciliar	H	4694	10,89	46.872,06	80,03	80,03	A
53792	Caminhão basculante	H	192	76,79	14.743,88	18,21	78,26	B
00004221	Combustível	L	2000	4,84	9.680,00	11,22	89,48	C
00004093	Móvelna cat. C/D	H	192	15,40	2.956,80	3,65	93,13	C
00004083	Encanrigado de Frente	H	96	24,99	2.399,04	2,98	96,09	C
07787p	Saco de lixo plástico 50Kg	un	600	1,80	990,00	1,19	97,29	C
00002711	Carro de mão, caçamba metálica e pneu maico	UN	5	192,44	762,20	0,94	98,22	C
00012983	Bola de proteção	PAR	8	71,20	570,32	0,70	98,92	C
00036403	Pa	UN	10	37,76	377,60	0,47	99,39	C
00012992	Luva de proteção	PAR	20	13,37	267,40	0,33	99,72	C
00036400	Vassoura	UN	7	14,28	99,82	0,12	99,84	C
00036152	Oculos de proteção	UN	17	5,79	98,43	0,12	99,97	C
SD3133	Máscara de proteção	un	33	0,83	27,39	0,03	100,00	C

Subtotal até 100,00% 90.955,04

Outros: 0,00

Valor total do Orçamento: 90.955,04

OEIRAS - PI - 29 DE JANEIRO DE 2020.

Francivaldo Pereira da Silva
FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
 PROCURADOR PÚBLICO
 RG: 03381267/20079 SSP MA
 CPF: 00438714377

[Handwritten signatures]

ORÇÃO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARANHANA, LOCAL: Na sede Municipal e zona urbana dos Povoados do Município Santa Luzia do Parana - MA, CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARANÁ - MA, PREÇO REFERENCIAL: 60592020

SINAF REFERENCIAL NOVENO - 2019, CRSE OUTUBRO 2019 (COM DESONERAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
1	COLETA REGULAR DE LIXO	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	10.792,50	129.150,72
2	VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGADOUROS PÚBLICOS	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	40.249,44	482.893,28
3	SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA E ATERRO SANITÁRIO (LIXÃO)	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	28.790,48	321.505,76
4	FERRAMENTAS, E.P.I. E MATERIAL	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	3.193,16	37.057,92
		30.998,64	80.055,64	161.911,28	242.866,92	323.822,56	404.778,20	485.733,84	566.689,48	647.645,12	728.600,76	809.556,40	890.512,04	971.467,68	

OEIRAS - PI - 29 DE JANEIRO DE 2020.

Francivaldo Pereira da Silva
FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
 PROCURADOR PÚBLICO
 RG: 0335126720079 SSP MA
 CPF: 00438714377

[Assinatura]

[Assinatura]

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**DATA :
29/01/2020

OBRA:	SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA.
LOCAL:	Na sede Municipal e zona urbana dos Povoados do Município Santa Luzia do Paruá - MA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA
PREGÃO PRESENCIAL:	005/2020
REFERÊNCIA:	SINAPI REFERENCIAL NOVEMBRO - 2019; ORSE OUTUBRO 2019 (COM DESONERAÇÃO)

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	0,0000	0,0000
A3	SENAI	0,0000	0,0000
A4	INCRA	0,0000	0,0000
A5	SEBRAE	0,0000	0,0000
A6	Salário Educação	0,0000	0,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	11,0000	11,0000
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feriados	3,9500	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,8900	0,6900
B4	13º Salário	10,7300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,4600	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	7,4200	5,7600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0300
	TOTAL	43,2500	15,5200
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,7200	3,6700
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1100	0,0900
C3	Férias Indenizadas	5,8300	4,5300
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,9700	3,8600
C5	Indenização Adicional	0,4000	0,3100
	TOTAL	16,0300	12,4600
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	4,7600	1,7100
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,3900	0,3000
	TOTAL	5,1500	2,0100

Horista = 75,43%

Mensalista = 40,99%

A + B + C + D

OBS: Encargos Sociais referente ao Simples Nacional, conforme Lei Complementar 123/2006

OEIRAS - PI - 29 DE JANEIRO DE 2020.


FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA

PROCURADOR PÚBLICO

RG: 0335126720079 SSP MA

CPF: 00438714377

